
l. MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 
EL QLllSCO 

MAT. : Decreto Clausura por deuda Sra. Vitalia 
Muñoz Ortiz, Rol NV0267 - 40092 - 40091. 

EL QUISCO, Junio 29 de 201 1 

No 1356 1 ESTA ALCALDIA DECRETO HOY LO QUE SIGUE: 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

1. D.A. N9752 de fecha 06.12.08, que asume como Alcalde Titular de la l. 
Municipalidad de El Quisco a Doña Natalia Carrasco Pizarro; 

2. Lo dispuesto en el Art. 23 del Decreto Ley NQ3.063 de 1979, Ley de Rentas 
Municipales, que establece que toda actividad comercial esta sujeta a una 
Contribución de Patente Municipal. 

3. El Art. 58 del Decreto Ley NQ3.063 de 1979, de Rentas Municipales que 
establece que la mora en el pago de la contribución de patente faculta la 
clausura inmediata del negocio. 

4. El informe de deuda de Tesorera Municipal de fecha 07 de Marzo de 201 1 que 
indica que el establecimiento comercial y de alcoholes a nombre de Vitalia 
Muñoz Ortiz, Rut: 1, enrolado con los números 20267- 40092 - 
40091 . 

5. Ord. N 9 1  5 de fecha 10 de Marzo de 201 1 de Jefe de Rentas Municipales, que 
comunica patente morosa. 

6. Informe N921201 1 de fecha 21.06.201 1 del Asesor Jurídico municipal sobre 
patente de Alcoholes morosa. 

7. Las facultades que me otorgan los artículos 12, 56 y 63 letra i) de la Ley 18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DECRETO: 

l .  ORDENASE la clausura inmediata del establecimiento comercial y de 
alcoholes, a nombre de Vitalia Muñoz Ortiz, Rut: 1 , enrolado con 
los números 20267- 40092 - 40091, ubicado en Av. l. Dubournais NY66 El 
Quisco, por deuda de Patente comercial. El tiempo de la clausura estará 
vigente mientras siga en mora. 

11. La Clausura se practicara por los funcionarios de Rentas Municipales. 

III. En caso de oposición para hacer efectivo el acto de clausura que se ordena, 
solicitar el auxilio de fuerza pública. 

IV. La violación de la Clausura será sancionada en la forma establecida en el inciso 
final del artículo 58 D.L 3.063 de 1979. 

V. La rotura de los sellos colocados por los Inspectores Municipales será 
denunciada al Tribunal competente, en virtud de los dispuesto en los artículos 
270 y 271 del Código Penal. 



VI. La actuación de la clausura será notificada a nombre a que se refiere el punto 
N" del presente decreto, o a quien se encontrara a cargo ciel establecimiento 
comercial y de alcoholes, el cual deberá tomar todas las medidas conducentes 
al resguardo de los equipos, instalaciones, mercaderías, mobiliario y otras 
especies que puedan existir al interior de dicho irimueble, mientras dure la 
clausura. 

VII. Notifíquese por la Sra. Secretaria Municipal o quien lo subrogue, de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley 19.880, el presente decreto a la Sra. 
Vitalia Muñoz Ortiz, Rut: o a la persona que se encontrase a 
cargo del establecimiento comercial y de alcoholes en el dorriicilio de Av. l. 
Dubournais N" 66, Comuna de El Quisco. 

Vlii. ANÓTESE, COMUN~QUESE, DESE CUENTA Y ARCH~VESE. 

O N RO - 

Distribución: 
- Vitalia Muñoz Ortiz, Rut: 03.1 64.579-4. 
- Secretaria Municipal 
- Jurídico 
- Control Municipal 
- Departamento de Rentas 
- Departamento de Finanzas 
- Archivo 


